CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1936/2025

Maringá, 06 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal possui estudos ou projetos voltados à instalação de pontos de carregamento para
veículos elétricos na área central da cidade. Solicita-se, ainda, que seja informada a previsão para sua
execução.

Justifica-se a solicitação considerando que a frota de veículos elétricos e híbridos vem
crescendo de forma significativa em todo o país, demandando infraestrutura adequada para abastecimento.
Muitas cidades brasileiras já avançaram neste aspecto, implantando pontos públicos de carregamento em
áreas estratégicas, como Curitiba/PR, São Paulo/SP e Florianópolis/SC, promovendo assim a mobilidade
sustentável, a redução da emissão de gases poluentes e incentivando a modernização do transporte urbano.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 07/10/2025,
às 08:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418034 e o código CRC BB0B517B.

25.0.000014198-7 0418034v2

09/10/2025, 14:55 SEI/CMM - 0418034 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=515282&id_d… 1/1